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Ismét beköszöntött a magyar 
történelem legfenségesebb napja: 
március Idusa. A szivekben, a lel
kekben zug, forrong a hazafias ér
zés legszebb és leghatalmasabb ér
zete: a soha el nem hervadó már
ciusi napnak megünneplése. A köz
napi élet sivár robotosa, a gondok
ban meggörnyedt ember e napon 
lerakja magáról az élet terhének 
súlyos igáit, hogy egy jobb jövő
ben való bizakodás reménységével 
helyezze el a hazafiasság oltárára 
mágyar szivének, magyar lelkének 
legszebb virágait: a hazaszeretet 
örökzöld babérágát. S az isten há
zában az imádságos ajkak ezrei 
ostromolják az Ur zsámolyát s zo
kogó könyörgéssel szállnak az egek 
kárpitja felé a Hymnus fenséges 
akordjai: „Megbünhődte már e nép 
a múltat s jövendőt- S a haza sor
sáért aggódók hő imája a magya
rok hadura előtt egy szebb s bol
dogabb magyar jövő eljövendő kor
szakát könyörgik-

De é napon mintha a magyar 
végek sikoltását hozná felénk a kó
bor magyar szél. Elszakított testvé
reink, magyar véreink lefojtott jaj
szava hallatszik hozzánk. Szívben 
lélekben s érzésben velünk ünne
pelnek, de ünnepükből csak a ma
gyar fájdalom, a magyar keserűség, 
lelkekbe markoló, könnyeket kicsur- 
rántó zokogása látszik, mig arcuk, 
mint a kőbe vésett magyar fájda
lom sáppadt halotti maszkja: érzé
ketlen elfásultsággal leplezi a lel
kűk mélyében tomboló vihart.

De e napon, a magyar dicső
ség, a magyar történelem e ra
gyogó napján él még lelkűnkben 
egy jobb magyar jövendőnek mi
előbb elkövetkezendő hajnalhasa
dása. Lesz még magyar ünnep a 
világon, lesz még egyszer magyar 
feltámadás. Felkel még egyszer Ke
leten a magyar élniakarás, a ma-
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vénytársulat tanügyi munkásainak vete
ránjairól, nyugalomba vonuló .Főmeste- 
reiröl,, nyitottunk meg ily cim alatt arc
kép sorozatot.

Trunkó Lajos horthy-telepi ‘ ny. 
igazgatótanitó után, a második portrét 
Vass Imre somlyótelepi ny. igazgató ta- 
nitóról rajzoljuk meg.

.S jellemzőbb szavakkal alig kezd
hetnénk meg életirását mintha idézzük 
Írói Széchenyinek egyik gondolatát, 

ogy az „embernek legékesebb tulajdona 
a szép lélek s csak az s nem egyéb ha
tározza el valódi becsét."

S Vass Imrének legékesebb tulaj
dona szép lelke, amellyel csaknem négy 
évtizeden át járatlan lelkesedéssel, ne
mes és követésre méltó buzgalommal s 
teljes sikerrel szolgálta az igen szerette 
hazai közoktatás és nevelés ügyét.

Munkás életében nem volt egy 
perc, amelyben pályaválasztását helytele
nítette volna, avagy az egész embert kí
vánó gond teljes hivatalát unta volna. 
Nem volt egy pillanat, amelyben édes 
magyar hazánk kultúrájának előbbrevite- 
lén, igaz odaadással nem fáradozott, 
nem munkálkodott volna,

gyár törhetetlenség ragyogó napja, 
hogy véres s&garaival, lángoló fény-, 
özönével szétszórja a Nyugatról 
ránk erőszakolt elnyomatás, szét- 
szaggatottság súlyos rabbilincseit. S 
akkor eljövend az eljövendő idők 
visszatorlásának rémes időszaka, 
amikor a cseh, a szerb az oláh 
hordák rémülettől megdermedve s 
véres fővel hagyják itt a . megszál
lott magyar végeket. S akkor Kés
márk felől nem a busuló zokogó 
magyar szél, hanem a magyar di
csőség ujongó harsonája, a kincses 
Kolozsvár felől nem a bocskoros 
oláhok gúnyos, minden magyar ér-'

zést letipró röheje, hanem a ma
gyar feltámadás Hymnusának hang
jai fognak az egek felé törni s a 
magyar Adrián a nemzeti zászló 
háromszinü zászlaját fogja lengetni 
a szellő, hogy hitet tegyen a haza 
atyjának Kossuth Lajosnak a cso
dálatos mélységű s erejű szavairól, 
hogy Magyarországon a poklok ka
pui sem fognak erőt venni-

Március Idusa, az elkövetkező 
magyar jövőnek reménysége, a ma
gyar feltámadásnak biztos záloga 
magyar szivem melegével s szere- 
tetével, magyar fajiságom bizakodó 
reménységével üdvözöllek e napon.

Munkáslevél
A cölöpépitmény.

Érdekés jelenség, hogy nem akar 
elülni a zaj és sokan milyen komolyan 
háborognak Peyer elvtárs hazaellenes 
párizsi viselkedése miatt még ma is. Én 
azonban, aki csaknem három évtizede 
nemcsak arcába tekintek, de a hátterét 
vizsgálni is megtanultam a munkásmoz
galomnak, nem tudok sem meglepődni, 
sem háborogni, mert semmi újat nem lá
tok ebben a csúfos és munkáseliencs 
szereplésben. Nem tett ő semmi mást, 
mint amit Marx Mordechaj programja 
előír, melynek egyik legsarkalatosabb' 
tétele az elnyomoritási elmélet.

Akár hogy hebeg és mentegetődzik 
is utólag, az tény, hogy szemrehányást 
tett a szocialista (de egyáltalán nem 
marxista, hanem emberbarát) Macdonald- 
nak, amiért a romokban heverő csonka
ország fölsegitésére angol tőkét juttatott. 
Az ő észjárása szerint ugyanis rdég a 
három üzemnap is sok a magyar mun
kásnak, mert igy nem lehet forradalmo- 
sitani. Éhségbe és nyomorba döntve 
akarja látni a szociáldemokrácia a ma
gyar munkásságot, hogy megkínzott lelke 
kész prédája és biztos talaja legyen a 
proletárfprradalom agitátorainak. így az
tán jöhet a mindent elsöprő vörös rém, 
nyomában pedig a szovjetrendszer meny
országos uralma, amit mi 9nár eléggé 
ismerünk.

De ki merné azt itthon a magyar 
munkásnak nyíltan megmondani, hogy 
ö alapjában és elsősorban a nép clszc- 
gényitésére törekszik? Aki próbálná, azt 
menten elsöpörné a jogos népharag. Amit 
azonban nem lehet itthon, ugyancsak meg

lehet tenni Párizsban. Ott lehet dolgozni 
a nekünk lélckzetct jelentő külföldi tőke- 
segitség ellen, hogy ne tudjon hiánya 
miatt boldogulni a magyar ipar, ne jus
son munkaalkalomhoz a magyar munkás 
és keserű Ínségében tovább húzza a sze
rinte egyetlen orvosságot: a szakszerve
zeti igát.

Azt mondhatná valaki, Szerkesztő 
Uram, hogy ebből a kétszínű játékból 
baj lehet. Téves következtetés, mert sze
rény vélekedésem szerint a szociáldemok
rata munkás ezután is vakon fog bizni 
vezetőiben. Hiszen arra való a Népszava 
hogy szépen elkenje a dolgot. Más újsá
got pedig nem olvashat a /.szabad" 
munkás, mert a terror kiüti a kezéből. 
Tisztán tehát sohasem láthat. Arról a 
.felviiágositó helyzetjelentésről" és élet
bölcsességről pedig, amit a szónok-elv- 
“arsak a népgyülcscken szoktak nyuj- 
jani, jobb nem beszélni.

Valahol azonban mégis baj lett, 
ha éppen nem is most, de már előbb: 
a Peyer elvtárs ősi fészkében és saját 
kerületében, ahol csaknem 6000 szótöbb
séggel kellet megbuknia a keresztény
szocialista ellenjelölttel szemben. Ha van 
még egy iz bennem, amely e csúfos ku
darc miatt Peyer elvtársat sajnálja, azt 
ki fogom operáltatni a testemből. Pedig 
valamikor nagy hive voltam, most azon
ban éppen úgy ismerem, mint a saját 
kerülete.

De mégsem népjólétcllenes intéz
mény a szociáldemokrácia, hiszen a mun- 
kásbiztositó, a szövetkezet, betegsegélyzö 
pénztár stb. erős akadályai az elnyomón-

A pontos és lelkiismeretes tanító 
mintaképe volt.

Egész nemzedékek kerültek ki Vass 
Imre keze alól. . . mert szivének minden 
nemes érzésével az iskolaügyet szolgálta.

Most, hogy búcsúzik a népiskola 
katedrájától, életének futását néhány 
tollvonással megörökitjük mert úgy érez
zük, hogy kedves kötelességet teljesítünk 
Salgótaiján ezüsthajú polgáraival szem
ben is, akiknek gyermekkorukban Vass 
Imre a Rimamurány Salgótarján Vasmű 
Részvénytársaság helybeli gyártelepi is
kolájában egykor tanítói pályájának kez
detén tanítója, mestere, nevelője volt.

Néhány esztendei munkásság után 
azonban a bányatársulat Erdély-területi 
szénmedencében létesített zsilvölgyi isko
lákhoz kerül s ott a havasok bércei kö
zött idegenajku gyermekek leikébe hinti 
el hosszú emberöltőn át, Magyarország 
szeretetét, a magyarság iránti megbecsü
lés, ragaszkodás hódolat és tisztelet meg
szentelt virágait. Azonban Salgótarjánban 
viszamaradt szép emlékezete, mert ba
rátja volt a kedélyes tréfának, a nemes 
szórakozásnak.

Nagy örömmel vett részt minden 
társadalmi mozgalomban, mert szerette a 
dalt, az éneket, a zenét és a muzsikát.

A salgótarjáni kultúra múltjában 
ott csillog az ö szerény egyénisége.

Az akkori viszonyok között tömö
rülő salgótarjáni intelligencia, melynek 
fészke a vasgyári kaszinóban volt, még 

tásnak, ezeket pedig ö alkotta. Valamit 
azonban ne felejtsünk el (és ez nagyon 
fontos) ezek és hasonló intézmények 
csak alamizsnát hullatnak, tehát nem ve
szedelmesek a programra, másfelől is el
sősorban nem népjóléti intézmények, ha
nem a párthivek, titkárok, elszánt admi
nisztratív erők és- agitátorok legsikere
sebb tenyésztőhelyei.

Csöppet sem fáj tehát az orthodox 
marxisták feje sem a munkás kenyérte- 
len Ínsége, sem a nagytőkének mohó 
túlzása miatt. Sőt Bábel nyíltan hangoz
tatja, hogy örvendeni kell mindkettőnek, 
mert mindkettő rohamléptekben sietteti 
a forradalom clközelgését. Most már ér
tem; tisztára értem és ezért nem is va
gyok már szociáldemokrata.

Olvastam egy igen bölcs, igen 
mély cikket, amely éppen erre a nagy 
kérdésre vonatkozik s amelynek hatása 
alatt ez volt s lelkesedő érzésem: no 
most a szög fejére találtakl Igaz, hogy 
a nagynevű Prohászka Ottokár püspök 
ur irta, akinél a szociális kérdést és a 
társadalom égő sebeit senki behatóbban 
nem ismeri ma Magyarországon. Fogadni 
mernék, hogy még Rothenstein Mó
ricz sem.

Azt Írja a magyarság európai hirü 
büszkesége, hogy a hóditó és a mun
kásleiket rabságban tartó szociáldemok
rácia ereje, sikereinek titka nem más, 
mint a proletariátus nagy nyomorúsága, 
magárahagyatottsága és érthető kétség
beesése. Jajszavát senki nem halija, a 
középosztály nem törődik vele, nem 
közeledik feléje, a nagytőke szive sem 
hajlandó meglágyulni. Aztán gyönyörű, 
világosan beszélő hasonlattal folytatja: 
a szociáldemokrácia cölöpépitmény, ame
lyet a proletariátusnak, a nyomornak vi
zei fölé emeltek élelmes és fanatikus 
emberek. Ha ezeket a veszedelmes vize
ket és kínzó mocsarakat lecsapoljuk, ak
kor a cölöpépitmény magától szükség
telenné válik. A nyomor megszűntével a 
szociáldemokrácia is elveszti uralmát.

Fontos áz is, ami a cikket befejezi: 
a plutokrácia rettenetes uzsoráját, a mai 
kapitalista termelési módot föltétlenül 
más termelési módnak kell fölváltania, 
amely a magántulajdon szentségén áll de 
a világ gazdagságát nem a közjó rová
sára halmozza kevesek kezében. A nép
milliókat jobb helyzetbe kell hozni * 
akik birtokolnak, azok hozzanak áldoza
tot, A társadalmi élet számára végre- bá
tor és igaz keresztény berendezkedést 
kell teremteni. Úgyszólván utolsó órában 
vagyunk s a m«j szörnyű szenvedésekig 
vagyonkülönbségek miatt kényszerítőén .

emlékezhetik reá a tiszti művelődési kör 
„Könyvtárosára."

Az acélgyári Casinó történetének 
évlapjain Wabrosch Béla igazgatói cím
mel nyugalomba vonult vasgyári főmér
nök tollából az ö számára is jutottak föl
jegyzések.

Nem akarunk ismétlődésekbe bo- 
csájtkozni, csupán csak arra akarunk rá
világítani, hogy mennyire jogosult az, ha 
városunk sajtójának hasábjaiból egy pa
rányit kihasítunk Vass Imre részére.

Igaz, hogy működésének terrénuma 
Erdély volt későbben, Hunyad megye déli 
része,., néhány leheletnyire az oláh határ
tól, de a gondviselés kifürkészhetetlen 
végzései következtében újra vissza jött I 
ide közénk,- ahol városunk egyik legked
vesebb részének.a Somlyói bányatelep! is
kolájának volt működésének utolsó évei
ben közszeretetben álló dicséretreméltó 
tanítója.

Élete folyásáról mely elég sok ta
nulságot nyujtána nem szándékunk hosz- 
szadahnasan referálni.

Csupán csak röviden. Egyszerű té
nyek felsorolására szorítkozunk,

Született Békés községben. 1862. 
január 20-án. Reform, vallásu, nős, csa
ládos.

Békésen az elemi iskola 5 osztá
lyát, a ref, alreálgiinnázium 5 osztályát 
Kiskunfélegyházán az állami tanítóképző 
intézet 4 évfolyamát elvégezve, 1888 ban 
oklevelet kapott,

1888. augusztus 13-án a Rimamu- 
rány-Salgótarjáni Vasmű Részvénytársa
ság ózdi iskolájához neveztetett ki. A 
nevezett társaságnál 12 évig szolgált, 
közben 1894—95-ben kétévig a salgó
tarjáni Acélgyári iskolában volt alkal
mazva, mely idő alatt a nógrádmegyei 
általános tanitóegyletnek tagja volt.

1900. augusztusában a Salgótarjáni 
Kőszénbánya Részvénytársulat iskoláihoz 
neveztetett ki, petrozsényi körzetbe a ott 
a társulatnál van mai napig. Olt 1907- 
ben igazgatótanitóvá léptettetett elő. 
Vulkánban szolgált 1920 szeptemberéig. 
Közben a hunyadmegyei általános tanító 
enylelnek tagja volt s a petrozsényi já
ráskörnek alelnöke volt állandóan.

1913-ban, 25 éves szolgálata után 
a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
úrtól elismerő leiratot kapott. 1916 bán 
a román invázió miatt Dobsinára mene
kült s egy kültelki, állami iskolához Rá
kospatakra kapott beosztást, da románok 
kiverése után visszarendeltetett Vulkánra. 
Itt érte a román megszállás. A stebeni 
kormányzótanács, mint magyart, egysze
rűen nem ismerte el igar.gatótanitónak 
tehát megfosztotta a minőségétől s mi
után 1920 augusztus 6-án a román hiva
tali és hűség esküt végleg megtagadta, 
hontalanná tették s repátriáltatni kellett' 
ni agát.

Hat heti vagonlakás és repatriálás 
után * bányatársulat ' mátranováki isko
lájához került mint beosztott igazgató-
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szükséges, hogy a fennálló kegyetlen 
gazdasági ellentétek kiegyenlítődjenek.

Micsoda hajnalharsanás ez, Szer
kesztő Uram, mily fölséges és határozott 
prófétálás'. cs milyen biztos programi 
Ugye, hogy egészen máskép hangzik, 
mint holmi törpe Peyernek párizsi dado
gása, akik csak néhány rövidlátó tizezer 
előtt jelentenek még „nagyságot" Re-

A határmenti lakosság védelme.
Mióta a trianoni békeszerződés uj 

határokat szabott Magyarországnak s a 
körülöttünk levő államok közelebb ruk
koltak az ország központi részéhez, a 
határszéli lakosság megismerte mindazo
kat a kellemetlenségeket, amelyek egy 
ilyen nagy s bátran hozzátehetjük igaz
ságtalan átrendezés után elkerülhetetle
nek. Sok határszéli lakosnak birtoka, 
egyéb ingatlana maradt a ma már ide
gen területen s természetes ilyen körül
mények között, hogy pl. telekkönyvi 
kérdések, utlevélügyek, anyakönyvi ügyek, 
főként pedig a határmenti forgalom 
problémája az élet gyakorlati lebonyolí
tása során igen sokszor előtérbe ke
rülnek.

Ennek tudatában vetődött fel Zsit- 
vay Tibor kezdeményezése nyomán az a 
gondolat, hogy a határmenti ^választóke
rületek képviselői szervezetbe tömörülje
nek a határmenti lakosság ügyeinek vé
delmére és megkönnyítésére. A képvi
selők elhatározták, hogy a négy határ
országnak megfelelően négy albizottsá
got alakítanak és pedig egy cseh, egy 
román, egy osztrák és egy jugoszláv 

: határszéli albizottságot. Ez az egészsé
ges terv nem maradt csak gondolat, ha
nem ma már meg is van valósitva, sőt 
azt az örvendetes hirt közöljük, hogy a 
csehszlovák határmenti albizottság már 
értekezletet is tartott Puky Endre elnök
lésével, amelyen a határátlépés, a köz
lekedés, a telekkönyvi és bitokkérdések 
nehézségeit vitatták meg. Elhatározta 
továbbá ez az albizottság, hogy mihelyt 
a sérelmek és panaszok összegyűjtésé
vel elkészül, újból közös értekezletet 
tart, amelyre a szakminisztereket is meg 
fogja hivni tájékoztatás céljából.

A magyar közvélemény bizonnyal 
örömmel fogja üdvözölni ezt a kezde
ményezést, hiszen aki figyelemmel kiséri 
a vidéki magyar sajtót, a határszélen 
megjelenő lapokban nap nap után olvad
hat olyan konkrét eseteket, amelyeknek 
ügyes és a jövőre kiható elír' zése 
csakis prencipiális alapokon lehe ~es. 
Vagyis a határmenti lakosság pro mái 
csak egy egységesen kidolgozott 'érv 

méljük, nem sokáig találnak már hitelre 
ezek körében sem és elöbb-utóbb leál- 
dozik a vörös kalózkodás gőgös csillaga.

A biztató jelek erre vallanak. 
Azért a jóremény jegyében maradok 
kedves Szerkesztő Uramnak kiváló tisz
telő szolgája:

Tarjáni András 
fémmunkás.

alapján oldhatók meg és csakis közös 
vezetés alatt remélhető azoknak az ano- 
máliknak a megszüntetése, amelyek ma 
még súlyosan nehezednek az érdekel
tekre. Ennek a védőbizottságnak tehát 
munkában nem lesz hiánya s csak az al
bizottság tagjaitól függ, hogy olyan je
lentős szervvé fejlesszék ezt a még 
egyelőre szerény kezdetet, hogy minden 
határmenti probléma esetén döntő suly- 
lyal léphessen fel. Magyarország a tria
noni szerződés által olyan rengeteget 
vesztett, hogy azt, amije megmaradt 
minden erővel és minden ügyességgel 
védeni kell. Nagyon sokszor súlyos 
anyagi hátrányok szármáznák pl. egy 
határátlépési nehézségből s a vitás kér
dések jogi elintézése megfelelő sürgetés 
nélkül sokszor hosszú esztendőkig eltart. 
Épen ezért igen komoly feladat elé van 
állítva ez a most megalakult bizottság 
s hogy a panaszok' és elintézésre váró 
ügyek ezrei fognak hozzáérkezpi, az már 
csak azért is bizonyos, mert szomszéda
ink — tisztelet a kivételnek, ha ugyan 
vannak ilyenek — minden áron és min
den erővel megneheziteni akarják a ha
tármenti magyar lakosság helyzetét.

Arra is lehet gondolni, hogy ez a 
bizottság, amint számon tartja a határ
menti lakosság sérelmeit, erről megfe
lelő formában mindig értesítheti a ma
gyar kormányt is, amely viszont a maga 
részéről a népszövetség elé vihet egyes 
vitás kérdéseket s a sérelmek állandó 
hangoztatásával egy későbbi reparáció 
lehetőségét előmozdithatja.

Márciusi ünnepélyek.
Minél távolabb jutunk azoktól a 

fönséges szép napoktól, amelyek meg
hozták részünkre a szabadság hajnalha- 
sr-ását, annál inkább érzi szivünk, hogy 
hóuolatunk tömjénjét, csodálatunk rózsá
ját, szeretetünk cipruslombjait kell elhe
lyeznünk nemzetünk ama Nagyjai előtt, 
akik nekünk megnyitották a haladásnak 
a magyarosodásnak, a polgáriasodásnak 
szent ösvényeit.

tették az ünnepélyt magas nivójuvá. 
Mint máskor, úgy ez alkalommal is kel
lemesen lepték meg Salgótarjánnak ki- • 
tűnő énekkarokhoz szokott közönségét < 
az intézet leány és fiú énekkarának pre- ’ 
cizen kidolgozott ének számai, melyek
nek fáradsága, betanítása Giuy Mária - 
és Schmelzer Miklós tanárok érdeme. Az 
ünnepély végén a Hiszekegy előtt sze- > 
rencsés pedagógiai érzékkel megválasz
tott egy felvonásos darabkát adtak elő 
a fiunövendékek.

Március IS.
Az acélgyári és salgóbányai isko

lák szép ünnepélyek keretében áldoztak 
az 1848-as idők emlékének. Az ünnepély 
szónokai helyes megérzéssel fűzték össze 
az 1848-as eszméket és küzdelmeket a 
mai magyarság küzdelmével. Mert a légi 
ragyogó márciusi ünnepségek előtt ma 
egy ködfátyolként borong, a jelenben 
leviharzott világháború héroszi küzdelme.

Az acélgyári iskolában szép szava
latok és énekszámok keretében Röder 
Alfréd mondott tartalmas beszédet.

Salgóbányatelepen pedig a nagy'/ 
szerű műsorból különösen Borbás István 
tanító hazafias beszéde ragadta meg á 
lelkeket. ;

Március 15. a Hirscb gyárban.
Az ünnepélyt, melyet a Levente 

Egyesület rendezett, áz Olvasókör zene
kara nyitotta meg a Hymnusszal. Utána 
a leventék mutattak be egy előképet,' 
a közönség lelkes ovációja mellett, majd'. 
Dr. Molnár László főgimnasiumi tanár 
tartotta meg ünnepi beszédét. Néma 
csendben, áhítattal hallgatta végig a kő- ’< 
zönség egy magyar tanár szívben mar
koló, költői lendületekben bővelkedő 
magyar lélek menyilvánulását..

Az ünnepi ■ beszéd után a „.Végek • 
sóhaja" c, 1 felv. irredenta színmüvet 
adták elő a leventék. Horváth Lóránd 
főgimn, tanuló nagy m. s értéssel és tem'- 
peramentummal szavalta el. Szegedi L. 
„A magyar Etna" c. költeményét.

A műsor egyik legbájosabb momen- ■ 
túrna Hunyáf Ádámné tanitónő rendező-’• 
sével előadott páros irredenta jelenet, 
melynek két kis szereplője Hunyár Mar- 
csu és Horváth Baba volt.

Irredenta dalokat énekeltek: Ven
cel F. és Zsigmondi János.

Hegedű duett. Játszották: Korej- 
csik H. és Langer József.

A monumentális magyar tánc sem 
maradt ki a műsorból, melynek szerep
lői: Korejcsik M., Póli A. és Petrányi B.

A műsort a Szózattal fejezte a 
nagyszámú közönség.

A vidéki Ünnepségekről a kő
vetkezőkben számolunk be.

Vízválasztón 19 pontból álló 
műsor- volt. A beszédet Buchticska An-

1848 március idusa Hazánk törté
netében aranybetükkel ragyog. A rendi 
alkotmány összeomlása és a népjogoknak 
a kötelességekkel arányos nivellálása 
minden vér nélkül történt meg,

Másütt holttetemek gőzölgő vérpá
rák, puskaporszagos levegő miliője volt 
a szabadság megteremtője, de nálunk 
ibolyavirágos kankalinos, mosolygós, de
rűs és napsütéses szépségek között szü
letett meg az uj világ megváltója, üdvö
zítője a szabadság.

Mi már csak bele születtünk. Mi 
már csak könyvekből ismerjük az ön
kénynek és az abszolatizmusnak' rémes 
freskóit.

Ámde, hogy milyen lehetett az, 
megtanított reá a világháború utáni in- 
vasiók özöne.

Amikor oláh bocskorosok tapostak 
testünkön, rác ostorok suhogtak rajtunk, 
cseh szuronyok furakodtak bordáink közé 
amikor magyarul érezni, magyarul gon
dolkozni tilos volt s csak vegetatív éle
tet produkálhattunk, ez, ez a rabszol
gaság.

Jól esik tudnunk s évről évre 
azokra emlékezünk, akik abban a bilincs
tördelő, hatalmas lendületű márciusban 
éltek.

Ezektől tanulunk mi is honszerel
met, emberszeretetet.

A márciusi oltáron Salgótarján és 
Vidéke, a Karancsmente régi lelkesedés
sel hódolt a szabadság tabernokuluma 
előtt...

Városunk lobog Adiszben tündök- 
lött. Templomainkban hálaadó Istentisz
teletek voltak. Kokárdás és nemzeti sza
lagos ifjúságunk, magyar ruhákban jut
tatta kifejezésre nemzeti érzelmeit.

Iskoláinkban mindenütt fáradhatat
lan szorgalommal domborították ki de
rék nemzetnevelőink a nap méltóságát.

Beérkezett jelentéseinkből alább né
hányat közlünk, amelyek keresztmetsze
teit mutatják ami nevelőinknek a múlt 
iránt táplált s a hagyományokkal szem
fa, n tanúsított viszonyára.

Örömmel ujjongunk fel, mert el
mondhatjuk az*, hogy erősek vagyunk, 
erősek, hiszen egy egész nemzetet hor
dunk a szivünkben.
Március 15-ike a salgótarjáni áll. 

polgári fiú és leányiskolában.
Az intézet egész tanuló ifjúságának 

és szép számú közönségnek részvételé
vel március 15-én d. e. 11 órái kezdet
tel a tornacsarnokban jólsikerült ünne
pélyt rendezett az intézet tanárkara. 
Kedves és ifjú lelkesedéstől fütött haza
fias szavalatok és különösen Bartsch Ká
roly tanárnak igen tartalmas, kitűnő szó
noki hévvel előadott ünnepi beszéde

tanító, majd onnan Salgótarjánba, Som- 
lyóbányatelepre helyeztetett, mint ig-ta- 
nitó s ott van ma is.

Minden állomásán nagy szeretettel 
s nagy sikerrel foglalkozott a tanítói, 
ifjúsági, kaszinói és olvasóegyleti könyv
tárakkal.

Hosszas pályáján volt egy taniti 
és több tanerős iskolánál, többször 
újonnan megnyitott, de már virágzó in
tézetnél is. Volt segédtanító, osztályta
nító, igazgatótanitó, volt menekült, be
osztott, degradált, repátriált, hontalan 
tanító. Volt az országrablók állítása sze
rint román állampolgár, volt uj hazát 
nyert, volt reaktivált tanító!

Látta felvirágozni a reá bizott egy 
tanerős iskolát majdnem húsz tanerőre, 
látta ezt a minta felszerelésű iskolát s 
hadi színtérén való fekvése miatt úgy el
pusztulni, hogy egyetlen könyve, egyet
len Írása nem maradt meg s a rászoru
ló gyermekek százainak emlékezetből 
kellett kiadni bizonyítványokat.

Ezok hányattatás anyagilag és szel
lemileg is megviselte, de meg nem törte 
úgy hogy hajlott kora mellett is építési 
és szellemi erővel igyekszik, derék jó 
magyar embereket nevelni. Nevelői, ta- 
tanitói munkakedvét nagyban fokozta s 
fokozza ma is, azon körülmény, hogy 
mindkét iskolafenntartó társulatnál az 
igazgatóságot, bányaigazgatóságot szé
les látókörű, európai műveltségű, fenkölt 
gondolkozásu szakemberek vezették, a 
kik az iskolák ügyét magukévá tették s 
azokat bőkezűségükkel mindennel ellát
ták régen is, s ellátják ma is.

A Salgótarjáni Kőszénbánya taní
tóinak gárdája mindenkor örömmel és 
büszkeséggel fog ő reá is gondolni. 
Egyéniségének lebilincselő varázsával 
igen sok jóakaratot biztosított nemcsak

maga, hanem elsősorban, mert erre tö
rekedett mindig, kartársai számára is.

Akivel csak egyszer érintkezett, 
azt szeretetreméltó modorával feltétlenül 
megnyerte. Szószerint ráillettek Tacitus 
szavai, amelyekkel Agricolát dicséri.- a 
jó embert könnyen kinézte belőle bárki, 

■ a kiválót pedig szívesen. •
A szeretet volt legerősebb fegy

vere mineenkivel szemben. Az a szeretet 
mely egyszer a kezét nyújtja, hogy fen- 
tartson, óvjon, vagy áldjon; máskor a 
karját érezteti, mely sulytani is tudna, is
mét máskor csak lágyan, mint egy hip
notizálva érint sima ujjaival.

Sorsának tragikuma az, hogy nem 
ott szállhatott le s vonulhatott vissza az 
iskola miliőjéből, ahol lepergett munkás 
éveinek sok-sok esztendeje.

Mi azonban, akik a Magyar Nemzet 
szebb jövőjének harcosai vagyunk nem 
azt nézzük, hogy tőlünk távolabb és a 
frontszakaszon küzdött, hanem azt, hogy 
ugyanazon eszmének kőhordája s építő
munkása volt, amelyért mi is szünet nél
kül fáradoztunk s azért küldjük feléje is 
üdvözletünket ama hő kívánsággal, hogy 
lelje meg a mi tiszteletünkből azt, amit 
a sors elrabolt tőle. Legyen boldog és 
megelégedett itt a jó Palócok között is.

Mi a „MANSZ?“
A napokban a Mansz több bizott

sága gyűlt egybe eszmecserére a jövendő 
terveket illetőleg s hallottuk, hogy ott 
egyik vezető hölgy édes-könnyes festés
sel adta elő meghatott hallgatóinak a 
Mansz céljait.

Fölkerestük az illető hölgyet, aki 
az alábbi keresetlen, de magyar szivekbe 
markoló szavakkal vázolta a Mansz föl
adatát

— Utóbbi időben többször hallot
tunk a „Mansz“-ról. Hogy ez. a név a 
Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségét 
jelenti azt — tudjuk, hiszen már 9-ik éve 
fejti ki az egész országban áldásos mun
káját. — Mégis vannak köztünk, kik azt 
kérdezik: mi tulajdonképen a célja a sal
gótarjáni „Mansz"-nak? Rövidesen vála
szolunk e kérdésre:

— Szövetségünk nem — ahogy so
kan hiszik — „újabb egyesület", de na
gyobbrészt az itt meglévő női egyesü
leteknek összevonása. A Stefánia Anya 
és Csecsemővédő Egyesületben, a Vörös
kereszt Egyletben a mi tagjaink működ
nek. A Kath. Kör, az Ev. Nöegylet, az 
Acélgyári Nőegylet, a Luther Szövetség, 
a Kér. Nemzeti Liga hölgyei mind a mi 
tagjaink. A nemzeti hadsereg férfiai, 
a salgótarjáni lövészek a mi — fivére
ink. —1 A cserkészek és leventék. — 
mind a mi — fiaink. Hisz közös eszmé
ket szolgálunk! Az a magyar asszony, 
legyen akár kalap, vagy kendő a fején, 
ki forró hittel és lángoló hazaszeretettel 
reggé! — este elmondja és elmondatja 
gyermekével a nemzetért szóló imát — 
és nem tartja azt „már elcsépeltének, 
— az az asszony, bár nem is tagunk, 
soha sem láttuk — mégis kedves ma
gyar asszony testvérünk!

— Céljaink nyíltak. Célunk min
den erőnkkel asszonysorban is szolgálni 
az ország érdekeit, — Nemzeti kultúrán
kat, nemzeti népművészetünket felkarolni 
terjeszteni. — Eltüntetni a kirivó társa
dalmi ellentéteket. A jótékonyság mun
káját központosítva megszervezni. — A 
vallásos, erkölcsös nemzeti érzületben 
egymásra ismerve, palotatulajdonosa és 
kunyhó lakója egymás kezét szeretettel 
szorosra fogva, hogy soha többé el ne 

hagyjuk egymást. — Hogy bekapcsolód
junk abba a — drága asszonyi szivekből 
álló — láncba, mely végig kígyózik a 
csonkaországon. —

— Itt fekszik előttünk a szlovensz- 
kői Magyar Asszonyok lapja, melyet 
meghatva olvasunk végig. — Ugyanezek 
az eszmék hevítik odaát lévő magyar 
asszonytestvéreink lelkét és igy — óh 
boldogság — lelki szemeim előtt látom 
az egymás kezét fogó asszonyfüzért, 
szegényt, gazdagot egyaránt — mely át- 
kigyódzik már a „határon" a drága régi 
szent Haza egész területén. — Egymás 
iránt való szeretetet, hűséget hirdetve, 
hibáinkat feltárva, jósággal nevelve egy 
uj nemzedéket. —

— Nem érdekünk a minél nagyobb 
számban való taggyüjtés, de azokat az 
erőslelkü, erősszivű asszonyokat, kik úgy 
érzik, hogy közénk valók, kérjük, jöjje
nek gyűléseinkre — tárt karokkal fo
gadjuk. És örömnapunk lesz, ha oly va
laki jön, kit fel tudtunk rázni a kö
zönyből!

— Úgy érezzük, hogy velünk van 
a Mindenható Isten — ki kezében tartja 
az egész világot, látja fájdalomban meg
tisztult magasbatörő vágyainkat — jó
akarattal nézi parányi megmozdulásunkat, 
figyeli állhatatosak, hűségesek maradunk- 
e ezen eszménkhez és hisszük rendület
lenül, hogy egy napon jóságos ujjával 
ismét körülrajzolja a földgömbön régi 
határaink körvonalait és elvezeti ifjúsá
gunkat egy tisztaerkölcsü, mindenkit 
egyaránt boldogitó szebb jövőbe. —

Mi pedig e megható szavakra úgy 
éreztük, hogy egy könnjet kell homá- 
lyosuló szemünkből letörülni, ami meg
hatott, magyar szivünkből fakadt.



tál ig. tanító mondotta. Szép szavalataik
kal kitűntek a telep ifjúsága közül kivá
lasztott nagyobb leánykák (Chrzán Olga 
és Kérik Mária) mellett az összes gyer
mekek.

Inásxón is 19 pontból állott a 
műsor. A beszédet Král József tartotta 
szintén szép készültségre vallott, az ün
nepély lefolyása.

Kishartyán rótn. kath. népiskola 
20 ponptból álló műsorral _ áldozott a 
nagy márciusnak. A történeti eseménye
ket Chikán Melithon Miklós kántorUnitó 
.méltatta. ,

Hazafias ünnepély Somlyó 
bányatelepen.

F. hő 13-án (vasárnap) március idu
sának emlékére d. u. 6 órakor kedves 
ünnepséget tartott Somlyó hazafiasán 
érző ' társadalma. A himnusz eléneklése 
után nagyszerű képben gyönyörködött 
a közönség. A magyar lobogóval kezé
ben fatörzsön álló magyar honvéd mellé 
lopódzik az oláh, szerb, cseh és osztrák 
baltával kezükben s csakhamar erős fej* 
szecsapásoktól hangos a terem, a magyar 
honvéd inog, a fejszecsapások alatt hull 
a. forgács s egyszer csak ledől a honvéd 
de zászlóját elkapva, a megmaradt fa
tönkre felugrik a fiatal magyar levente, 
mire az alattomos támadók szétugranak. 
A nagy tapssal honorált élőkép után 
Gyutcsik István szavalta el a Nemzeti 
dalt, majd Lapsánszky János, városi tiszt
viselő tartott felolvasást a magyar mun
kás és magyar haza különös és srüksé- 
ges nexusáról. Ezután Gyurcsik Teréz 
hatásos szavalata következett, mely után 
nagyszerű élőkép tárult elénk, melyben 
a Patrona Hungáriáé: Springer Ilona 
volt. Zamcsnik Mici, művészi szavalata 
következett, mely után Horváth László 
városi tanácsnok mondott hazafias beszé
det, megemlékezve a 48-as események
ről és a megszálló rabló hordák garáz
dálkodásairól, A lelkes beszéd nagy ha
tást gyakorolt a közönségre, mely a 
Szózat hangjai után eloszlott. Az ünnep
ség főrendezője Gyurcsik István a Som
lyói1 kát. kör. vigalmi elnöke volt elnöke 
segítségére volt Kovács Vince igazg.' ta
nító. Az élőkép ügyes rendezése Sprin
ger Gyulánét dicséri. A bányaigazgató
ság részéről Moticska Nándor bányaigaz- 
tó volt jelen az ünnepségen, a városból 
Horváth L. s. lelkész, Horváth L. tanásc- 
nok és Lapsánszky J. városi tisztviselő.

(Folytatjuk )

tiirek és különfélék.
Itt a tavasz. A mosolygó, virág

illatos, madárfüttyös szép tavasz, a ter
mészet ujesztendeje, feltámadása, husvétje. 
Az ezüstös barka már kivirult. Az ibo
lya ott pompázik a cserkészek és a le
venték gomblyukában s hosszú mese
szőnyeget alkotnak a rügyekbe szökkelő 
erdő fáinak, bokrainak tövében. A vad
libák már régen megjöttek (február hó 
25-én). A gólyák is átvonultak már fö
löttünk (március hó 3-án). Ar örvös 
rigó is átvette birodalmát a fenyvesek
ben, (március hó 6-án). A seregély és a 
kék galamb szintén majdnem egyidőben 
lettek láthatók a környéken (március hó 
7—10.) S a pacsirta már minden reggel 
hallatja gyönyörű trillázását s bájos csi
csergését a szántóföldek fölött. A korán 
kelő embernek nagy gyönyörűséget nyúj
tanak az ébredő nappal kelő madarak 
röpködései, vigságos csevegései. Ezek 
mind tanúi annak, hogy itt van a ta- 
vasz . a, A vízválasztói tanító

Köszönetnyilvánítás. Minazok- 
nak, kik a megboldogult felejthetetlen 
jó hitvesem elhalálozása alkalmából ki 
fejezett részvétükkel, vagy a temetésen 
való megjelenésűk által mérhetetlen fáj
dalmunkat enyhíteni kegyesek voltak, 
úgy a magam, valamint családom nevé
ben ez ütőn is hálás köszönetét nyilvá
nítom. Porázik György

*ny. igazgató-tanitó.
Március 16 megünneplése. Az 

Ébredő Magyarok Egyesületének salgó
tarjáni helyicsoportja f. hó 20-án este 7 
órakor tartja meg a Janikovszky ven
déglőben március 15-iki ünnepélyt az 
alábbi műsorrakrl) Hiszekegy. Énekli az 
ÉME énakkar. 2) Megnyitó beszéd. Ba- 

' ranyay Aladár titkár. 3) Üzenet. Szavalja 
Tomka Pál. 4) Ünnepi beszéd. Szántay 
István ÉME elnök. 5) Talpra magyar. 
Szavalja Oravecz Gusztáv. 6) Szózat. 
Szavalja Farkas Péter. 7) Troanon, Sza
valja Majlik Juliska. 8) Piros hajnal. 
Énekli Majlik Juliska. 9) Hymnuiz, énekli 
az ÉME énekkar.

F1GYELMFZ7ETÉS. A fhó 27 én 
este fél 9 órakor a katolikus körben 
tartandó és a sasuti drvahds javára 
rendezendő müvészhangverseny jegyei 
oly közkeletnek örvendenek, hogy mdr 
most is csak korlátolt számban állanak 
rendelkezésre. Ez utón kéri a rendezőség 
a megértő szivü közönséget, hogy je 
gyeit mihamarabb megváltani szíves
kedjen. Jegyek kaphatók a nagyállomási 
és kisállomási személy pénztáraknál, az 
acélgyári és chorin-rakodői máv kiren
deltségnél s telefonon foglalhatók az 
állomásjőnökségnél; vidéken a somoskő- 
ujfalusi, pdlfalvai és kislerenyci álló 
másfőnökségnél.

Becsületrend érem adomá
nyozás I Bensőséges ünneplés kereté
ben üdvözölték az ÉME tagjai és a test
vár egyesületek képviselői f. hó 13-án 
este a Janikovszky féle vendéglőben, 
Baranyay Aladár ÉME titkárt, a salgó
tarjáni Sas csoport parancsnokát, abból 
az alkalomból, hogy Ludendorf tábor
nagy, a Német becsületrend nagymestere 
kitüntette őt a Német becsületrend hadi 
ékitményes tiszti érmével. Az érmet és 
az ezt kisérő oklevelet, Sepniczky György 
altábornagy a „Becsület Légió" magyar
országi képviselője küldte le kedves ki
sérő levéllel, melyben többek között a 
következőket irta: „kívánom, hogy a leg
jobb egészségben, ezer éves drága Ha
zánk dicsőségére és hozzátartozóid és 
számos tisztelőid örömére viseld c szép 
kitüntetést" stb. A kitüntetést Baranyay 
Aladár a fáradhatatlan szervezésért kapta 
mellyel a nemzeti eszméért harcolókat 
egy táborba tömöritette. Az ünnepélyes 
érem átadást társas vacsora követte, me
lyen az ÉME Sas kerületi sport osztály 
látta vendégül a meghívottakat. A va
csora alatt elsőnek dr, Tobola Nándor 
az ÉME helyi alelnöke üdvözölte az ün
nepeltet, sok szerencsét és kitartást kí
vánva a jövő munkájához.; Azután Szán
tay István állomásfőnök ÉME kerületi el
nök lelkes szavakkal méltatta a kitünte
tés nagyságát és erkölcsi erejét, nyoma
tékosan buzdítva az ünnepeiteket arra, 
hogy a megkezdett utón haladva arról 
soha le ne térjen.. Baranyay Aladár há
lásan köszönte meg a hozzá intézett ked
ves szavakat, köszönte a megjelent baj
társak együtt érzését és biztositotta őket, 
hogy a felemelt zászlót soha ki nem adja 
kezéből, s ezen érmet is úgy tekinti 
mint simbólumot, amellyel úgy indul 
harcba mint a spártaiak „ezzel vagy 
ezen". Kraft Aladár a salgótarjáni Pol
gári Lövész egyesület képviseletében szó
lalt fel, átadva a lövészek legőszintébb 
szerencse kivánatait, s felhívta a megje
lenteket az uj szabadságharcra, melyet 
szegény porba tiport Hazánkért kell 
mindenkinek megvívni, ha nem is fegy
verrel de a kultúra, a toll, a véső és 
csákánnyal, de legfőképpen becsületes 
magyar, összetartó, egymást megbecsülő 
munkával. A somoskői. szakosztály ne
vében Tomka Pál pár. a terenyei oszt, 
nevében Gruber Arthur h. parancsnok kö
szöntötte meleg keresetlen szavakban az 
ünnepeltet akit mindég követni fognak 
amig le nem tér a kitűzött útról. A lel
kes hangulatú vacsorán, majdnem zár
óráig volt együtt a szép számmal meg
jelent közönség.

Miniszteri köszönet. A rn. kir. 
vallás és közoktatásügyi miniszter őszinte 
elismerését és köszönetét nyilvánította 
a Salgótarjáni Kőszénbánya R.T. igaz
gatóságának és a Salgótarjáni Acélgyári 
Gyermeksegélyzö Nöegylet vezetőségé
nek azon alkalomból, hogy karácsony 
tájékon az előbbi 30.800 pengő, az 
utóbbi pedig 4480 pengő értékben az 
elemi iskolába járó árva és szegénysorsu 
gyermekeket meleg ruhával, cipővel és 
tanszerekkel ellátta, mert ezzel előmoz
dította a legszegényebb néposztály gyer
mekeinek iskolába járását és elősegítette 
azok tanulási lehetőségét.

Ünnepi rigmusok Szent Jó
zsef napján, a derült és szerény 
Múzsa küldi városunk és A Munka 
dolgozó barátjainak. Üdvözlet Col
lege József névnapján! Ha a rim nem 
csengő, Me Herklé, még hagyján; Csak 
a szív nyíljon meg és zengjen a lélek 
Harsonát vidámat a meddig csak élek. 
Hogy a pengő kevés, a tantiéme elmúlt 
Hófehér már a haj, a lélegzet elfúlt, Ez 
a dolog rendje: Kanton lázad és Cion 
feléled; A török modern lesz, a magyar 
elszéled; A Sorskerék forog, üresgyomor 
korog, A cycliens vidám a schizoid mo
rog. Rendelőben Pollux, Röntgen a kór- 
házban A Társpénztár izzad bánya 
meg lázban. Fogy a papír kroncsl olvad

a fillér is A hevér szomorú, busul a csil
iér is. Tarján ' halad sorsát államtitkár 
végzi Peyer és Rothenstein vészjóslóan 
nézi. De int egyet Bethlen s vele Kul
tusztárca Az olasz határon átmennek nem 
kell nekik bírca; És Szent József nap
ján politika érik Hja ezt a tudományt 
súlyos áron mérik. A maga kőrútján ha
ladjon, a Nap Az A Jő, hogy vígan kö
szönt a József nap; És a Múzsa kedves, 
sok üdvözletét hint, Derűs szép arcával 
Rendelőidé int; Mosolyra terül el kívá
natos ajka Gyöngysor foga között e 
szavakat hajtja: „Szerencse bojdogság le
gyen e szép házban Egy receptet Írok 
s kiadom Ukázban: * Három kilo arany 
minden hónap végén Diadalmoskodjék 
minden ellenségén Ne kelljen Búsulni se 
jód se adalin Éljen vidámságban mint 
cárnő Katalin: Sokáig járja még Som
lyót és Forgáchot Ne sújtson felette 
Sorskeze korbácsot, Ha kételyek gyötrik 
és néha elfárad S a sok beszéd miatt a. 
torka kiszárad: Négy puttonyos asszu 
oltsa szomjúságát Isten éltesse Öt és 
kedves családját.*

A Salgótarjáni városi levente 
egyesület a következő figyelmeztetést 
teszi közhirré: A levente foglalkozások 
ideje 1927 április 15-ig minden vasárnap 
d. e. 11 — 1 óráig. Figyelmeztetjük az 
öszes leventeköteíesek felügyeletére hiva
tottakat, (szülőket, gyámokat mestereket, 
munkaadókat) hogy a leventekötelesnek 
az oktatáson való tényleges megjelenésé
ért személyesen felelősek. Amennyiben a 
leventekötelesek mulasztásai a jövőben 
nem fognak apadást mutatni, úgy a „Vá
rosi Levente Egyesület" mindenféle ma
gánérdekre való tekintet nélkül, a saját 
hatáskörében, a legjobb belátása szerint 
fog a foglalkozási idő megállapítására 
nézve intézkedni. Salgótarján, 1927 márc. 
14 Salgótarjáni Városi Levente Egyesület.

Turisták! A „Magyarországi Kár
pátegyesület" helybeli osztálya f. évi áp
rilis hó 1-én d. u. 6 órakor tartja évi 
rendes közgyűlését a városi mozgófény- 
képszinházban a Lövészegyesület köz-, 
gyűlésével kapcsolatban, mely alkalom
mal bemutatásra kerül az .Alacsóny- 
Tátra", Stok Róbert Szerző által. Min
denkit szívesen látunk! Kérjük az egye
sület t. tagjait, a tagdijak befizetésére 
s arcképes igazolványaik beadására. Kik 
az egyesület kötelékéből kiváltak s cí
mükre a folyó évi Turistaság és Alapi- 
nlzmus I-ső száma megérkezett — ameny- 
nyiben továbbra tagságukat megtartani 
nem óhajtják — szíveskedjenek a lappél
dányt visszaküldeni, avagy Kaszper Kál
mán pénztároshoz juttatni, akinél az arc
képes igazolványok is beadandók. A 
közgyűlés után „Lövészegyleti" társasva
csora van, akik részt óhajtanak venni, 
jelentkezzenek: Reguly Lajos titkárnál.

Aki mer, az nyer! Régi közmon
dás és igaz is, hogy csak az nyerhet, aki 
rendel sorsjegyet a most április 9-én kez
dődő m. kir. osztálysorsjátékra. Óriási a 
kereslet az uj sorsjegyek , iránt, mert a 
Pénzügyminisztérium úgy módositotta a 
játéktervet, hogy ezentúl 40 000 készpénz
nyereményt sorsolnak ki és minden máso
dik sorsjegy nyeri Dembinsky É. bankház 
Budapest, Ív. Molnár ucca 20 mai lapunk
hoz mellékelt egy kartonlapot, melyről 
ajánljuk a Rendelőlapot, letépni és ki- 
tölve még ma postára adnil A szerencse 
forgandó, tehát próba szerencse! Hátha 
e közismert szerencsés bankház sorsje
gyei lesznek Fortuna kedveltjeil

Böjti estély. Az evangélikus 
templomban vasárnap d. u. 5 órakor tar
tandó böjti estélyen az ünnepi rend a 
következő lesz: 1. Közének. 2. Óltári ima. 
3. Az Evang. Gyermekkar karéneke. 4 
Raff: Cavatine. Hegedűn előadja Szkla- 
dányi Emil. Orgonán kiséri Kovács Géza. 
5. Emberek a böjtben. Előadás tartja dr. 
Csengödy Lajos. 6. A . Prot. Leánykar 
karéneke. 7. Hegedűszóló. Előadja Szkla- 
dányi Emil. 8 Oltári ima. 9, Közének.

Jövő vasárnap az ev. templom 
böjtiestélyén Turóczy Zoltán ózdi lelkész, 
az utána következő vasárnapon pedig 
Abaffy Gy. a Kér. Ifj. Egyesületek orsz. 
titkára fog előadást tartani.

Pályázati felhívás. A Salgótar
jánig Róm. Kath. Olvasókör elnöksége n 
köri kezelői állásra pályázatot hirdet. A 
feltételek megtudhatók Horváth L. r. k. 
hitoktató, elnöknél. A pályázati határidő 
f. é. márc. hó 31.

„Mansz" szűkülés. Ez lton hívjuk 
fel a Vigalmi, Propaganda, és Házi-Ipari 
szakosztályok tagjainak figyelmét arra, 
hogv f. hó 21-én d, u. 6 órakor a polgári 
iskolában összülést tartunk, tárgy: a „Nóg
rádi este" megbeszélése! Az Elnökség.

Székrekedésnél, emésztési zava
roknál, gyomorégésnél, vértódulásnál, fej
fájásnál, álmatlanságnál, általános rosszul- 
létnél igyunk reggel éhgyomorra 1 po
hár természetes „Ferenc József" keserű
vizet/A belorvosi klinikákon szerzett ta
pasztalatok szerint a Ferenc József viz 
az ideális hashajtó minden jellemző tu
lajdonságait egyesíti magában. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü* 
szerüzletekben.

Teljes keményfa hálószoba be- • 
rendezés eladó. Cim a kiadóban.

Meghívó.
A Salgótarjáni Turulnyomda 

r. t.-nak a Salgótarjánban 1927. évi már
cius hó 30-án d. u. 5 órakor a Salgótar
jáni Népbank rt. üzlethelyiségében tartandó

II. évi rendes közgyűlésre.
Napirend.*

1. Igazgatósági jelentés és javaslat előter
jesztése a 7000/1925 P. M. számú ren
delettel szabályozott megnyitó mérlegről

2. A felügyelő bizottsági jelentés előter
jesztése a megnyitó mérlegről.

3. A megnyitó mérleg és kapcsolatosan 
az uj alaptőkének és a részvények név-, 
értékének megállapítása.

4. Az alapszabályok módosítása.
5. Igazgatósági jelentés előterjesztése az 

1926. évi fizletévről.
6. A felügyelőbizottsági jelentés előter-

- jesztése.* ♦
7. Az' 1926. évi mérleg és zárszámadások

előterjesztése. •*.
8. Az évi nyereség felosztása.
9. Az igazgatóság kiegészítése.
10. Inditványok,

Salgótarján, 1927. évi március hó 
17. napján,

Az igazgatóság.

Meghívó.
A Salgótarjáni Áruforgalmi 

r.t.-nak Salgótarjánban 1927.’ évi március 
hó 30-án d. u. fél 6 órakor a Salgótarjáni 
Népbank r. t. üzlethelyiségében tartandó

II. évi rendes köygyüléaére.
Napirend:

1. Igazgatósági jelentés és javaslat elő
terjesztése a 7000/1925 P. M. számú 
rendelettel szabályozó megnyitó mér
legről.

2. A felügyelő bizottsági jelentés előter
jesztése a megnyitó mérlegről.

3. A megnyitó mérleg és kapcsolatosan 
az uj alaptőkénék és a részvények uj 
névértékének megállapítása.

4. Az alapszabályok módosítása.
5. Igazgatósági jelentés előterjesztése az 

1926. évi üzletévről.
6. A felügyelőbizottsági jelentés előter-* 

jesztése.
7. Az 1926. évi mérleg és zárszámadások 

előterjesztése. *
8. Az évi nyereség felosztása.
9. Az igazgatóság és felügyelőbizottság 

részére a felmentvény megadása.
10. Inditványok.

Salgótarján, 1927. évi március hó 
17 napján. '

Az igazgatóság.

939/1926 végrh. szám

Árverési hirdetmény,
Alulírott birósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhirré teszi, hogy a salgótar
jáni kir. járásbíróságnak 1925 évi 5468/4 
számú végzése következtében Dr. Han- 
sely Ferenc ügyvéd által képviselt Tari 
Gőzmalom rt. javára 4,240.000 kor. s jár. 
erejéig 1926 évi okt. hó 14-én foganato
sított kielégítési végrehajtás utján le- és 
felülfbglall és 10,700.000 kor.-ra becsült 
következő ingóságok, u. m. könyvek, in
gaóra, bricska, kocsi, lóhere, mag, — a 
Nógrád és Hontvármegyei Körzeti Me
zőgazdasági Hitel Szövetkezet javára is 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1926-ik évi PK. 5471/számu 
végzése folytán 4.240.000 kor. tőkekö
vetelés, ennek *1925 évi augusztus hó 1 
napjától járó 9 °/o kamatai és eddig ősz- 
szesen 1.439.000 koronában biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Nagybár- 
kány községhez tartozó Csorgó pusztán 
leendő megtartására 1927 évi március 
hó 23-ik _ napjának délutáni 2 órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-t. 107. és 108. §.-ai 
értelmében készpénzfizetés
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mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is le- és felülfoglalt attak 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-<. J 20 
§. értelmében ezek javára is ;n- 
deltetik.

Salgótarján, 1927 évi febr. 20 19.
Török 

kir. jbirósági végrchaj ó.

— Aki akar kedvezményes 
havi részletfizetésre, avagy ne 
gyedévi törlesztésre uj házat épi 
teni, telket venni, házat venni, vagy hozzá 
és. ráépíteni, az kérje az alakulóban lev;; 
szindikátus számítási táblázatának, sza
bályzatának nyomtatás alatt levő példá
nyát. Nyomtatvány és postadij fejében 
70 fillért küldjön be postabélyegekben 8 
napon belül. Olvasható cimet Írjon. Lak
bér és bírói letiltás ^léikül. Köz- és ma
gántisztviselők, vasutasok, honvédség, 
csendőrség, folyamőrség, vámőrség, pén
zügyőrség, orvosok, lelkészek, tanítók, vi
tézi telkesek, egyesületek, sőt havi és 
heti fizetéses munkások, kik lakbért nem 
kapnak, sőt polgári egyének is társulhat
nak. A nyomtatványok minden érdeklő
dőre fontosak s igy egyénenkint külön 
kérendők. Alakulóban levő házvételi és 
építési szindikátus Szilágyi János cimén 
Kaposvár, Honvédjíptca 20.

60/1927 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t-c. 102, §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar
jáni kir. járásbíróságnak 1926 évi 6521 
6237/ 2 számú végzése következtében 
Dr. Polatsek Ármin ügyvéd által képvi
selt Welner Sándor javára 2,500.000 K s 
3,388.000 K s jár. erejéig )Ó26 évi dec. 
hó 24-én foganatosított kielégítési végre
hajtás utján le- és felülfoglalt és 13,200.000 
kor.-ra becsült következő ingóságok, u, m: 
szövetek, gramophon, könyvek, stb. a 
Neumann és Polatsek, Eisenkolb Ivor, 
Győry és Révész Zsuffa István és tsa. 
Haas és Neumann, Gerő és Győri, 
Kraszner Lipót és Braun Áron és fiai 
javára is nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já
rásbíróság 1926-ik évi V. 6939/ számú 
végzése folytán 2,500.000 K. és 3.388.000 
kor, tőke 2,500.000 K.-nak 1926 nov. 
20-tól 3,388.000 K-nak 1926. évi okt. hó 
10 napjától járó 18°/o kamatai ’/s’/o vál- 
tódij és eddig összesen 1,373.900 kor
ban biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Salgótarjánban a főutezán, a 
vhtást szenvedett lakásán és üzletében, 
1927 évi március hó 23-ik napjának dél
előtti 10 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881 évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfi
zetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is le- és felülfoglalták és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik-

Salgótarján, 1927 évi febr. 18 n. 
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

175 szám/1927 végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezen
nel közhírré teszi, hogy a budapesti közp. 
kir. törvényszéknek 1925 évi 84325 számú 
végzése következtében Dr. Meller Mór 
ügyvéd által képviselt Kann és Heller és 
csati társai javáia 4701.780 K. s jár. ere
jéig 1925 évi október hó 7-én foganato
sított biztosítási végrehajtás utján felül
foglalt és 32.800.000 kor.-ra becsült kö
vetkező ingóságok, u. m. a 4316/1925 f. 
vhtón1 jkönyv 3—4 t a rozr, bura, és sez- 
lon és a 4617/1925 sz. vhton jkönyv 4 — 6 
t. a rozs búza, vadászfegyver és 1> lac 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starján kir. já
rásbíróság 1925-ik évi PK. 3985/2 szt >u 
végzése folytán 4701.780 kor. tőkekő' <■« 
telés, ennek 1925 évi február hó 15 na - 
jától járó 18% kamatai és eddig összes 
1775500 koronában biróilag már mer 

állapított költségek erejéig Homoktcre- 
nyén a vhtást szenvedett malmában és la
kú, in leendő megtartására 1927 évi már
cius hó 24-ik napjának délelőtti 8 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t,-c. 107. 108. §-ai ér
telmében készpénzfizetés mellett a leg
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés áz 1881. évi LX. t,-c. 102 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927. évi február hó 
15 napján.

Török ■ 
kir. jbirósági végrehajtó.

Budapesti Nem
zetközi Vásár

1927.. április 30 máju$j 9 
' Rendezi a

Budapesti Kereskedelmi és iparka- 
kamara Vámszabadnktár-

Bel- és külföldi száiiitási és utazási ked
vezmények. — Vizumkedvezmény — 
Kiállítóknak é« látogatóknak felvilágosítást 

nyújt:
Budapesten: a Vásári iroda 
(V. Alkotmány-ut 8 sz.

174/1927 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott birósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t,-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a bgyarmati 
kir. törvényszék 738/1925 és starjáni kir. 
járásbíróságnak 1925 évi 2178/1925 számú 
végzése következtében kir. Kincstári Jog
ügy* Igazgatóság által képviselt M. kir. 
Államkincstár és csati trsai javára 31818600 
K és 13.875.716 K. s jár. erejéig 1925 
évi október hó 21 n. foganatosított ki
elégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
32.800.000 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m. a 4316/925 sz. vhtjkönyv 
3—4 t. a. rozs, búza és sezlon — a 
4617/1925 sz. vhtási jkönyv 4—6 tr a 
rozs, búza, vadász fegyver és malacz 
nyilvános árverésen eladatnak.

' Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1925-ik évi PK- 4925/1

Salgótarjáni APOLLO MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
Márc. 19. 20. 22. 24. 25.

Jackieből 
milliomos lesz.
Főszerepben: 

JACK1E COOGAN. 
6 felvonás burleszk.

Aranypillangó 
filmregény 9 fejezetben.

Kiegészitésül: 
Harry mint scherif.

Ámor naplója.

Ne izgasd magad 
Főszerepben: 
Karold Lloyd 
Kiegészitésül: 

Feleségem n színésznő.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, ▼■•á» Annepaap 
______  délután 4, 6 és fél 9 órakor._______________

— Nyomatott: „ A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán, —

számú végzése folytán 3L818.600 K és 
13.875.716 K tőkekövetelés, ennek 1924 
évi december hó 1 napjától járó 12 °/o 
kamatai, váltódij és eddig összesen 
4.015.300 koronában biróilag már meg
állapított költségek erejéig, Homoktere- 
nyén a vhtást szenvedett malmában és 
lakásán leendő megtartására 1927 évi 
márc. hó 22-ik napjának délelőtti 8 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá
gok az 1881 évi LX t.-c. 107. 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1891 évi LX. t.-c. 102 § 
értelmében ezek javara is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 febtuár hó .15 n. 
Török

kir. jbirósági végrehajtó.'

Hirdetmény.
Értesítem a t. utazó közönséget; 

hogy f. hó 12-től kezdve egyelőre ki- 
séretképen Budapest keleti pályaudvar- 
Adony-Pusztaszabolcs-Tapolca között az 
1104. uj gyorsvonatot. Börgönd-Székes- 
fehérvár között a 4928. számú verseny
vonat helyett a 4938. számú vegyesvo
natot helyezzük forgalomba és az 1104/ 
1101. sz.v.-hoz csatlakozólag Veszprém- 
Alsóőrs között a 7226 és 7222 számú uj 
vegyesvonatok közlekednek.

Az említett naptól kezdve Buda
pest nyugati pályaudvar-Vác-Balassagyar- 
mat között a 134/3936-3937/137 b. számú 
vonatokkal is közvetlen vonatrész köz
lekedik.

Salgótarján 1927 márc. hó 10-én 
Üzletvezetőség.

1937 március 17-től üzletemet 
áthelyeztem a szemben levő Hangya há
zába (volt Kakuk féle helyiségbe). Özv. 
Dr. Németh Dezsőné. . -

Régóta éraett hiányt fog a 
Singcr varrógép részvénytársaság már
cius hó közepén újból megnyíló fióküz
lete kielégíteni. Az újonnan megnyíló 
Singer fióküzlet, Salgótarján Fö-ucca 75 
szám alatt, a Kath. temlommal szemben 
létesül, ahol ezentúl újból kaphatók lesz
nek a sokáig nélkülözött Singer varró
gépek, Smger alkatrészek, Singer tűk, 
Singer fonal, Sihger olaj stb.

Hirdessünk:
A MUNKA

Politikai hetilapban

Készítünk terveket 
modern, gazdaságos és csinos 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbb árban 
állunk az építtetők rendéi- 
— — kezésére- — —

Vállaljuk lakóházak, 
villák, gazdasági, é p ü le te k, 
járda, hid, csatornázás stb. 
elkészítését előnyös feltété-: - 
— — lek mellett. — — ’

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen állunk az épít
kezni óhajtók rendelkezé-
— — sere. — — :
Kedvező fizetési feltételék

Salgótarjáni Építőmnnkások 
Termelő Szövetkezete; 

építési vállalkozók.
Salgótarján, (FŰlakl-u. 43817.) aaját 

Intarurbán telefon: Salgótarján 75.

Újból megnyílt

SINGER
FIÓKÜZLET

SALGÓTARJÁNBAN
Fő-ucca 75 szám alatt.

A Kath. templommal szemben.

Hotel Simplon Szálló Budapest
Rákóczi-ut és ’ Kenyérmező-ut sarok 
a Keleti p. u. közvetlen közelében és 

a Városi szinház szomszédságában.

Újonnan átalakítva.
Kényelmes tiszta, szobák.

Olcsó polgári árak. Gőzfűtés.
Vidékiek Találkozó helye

Ehrenreich Aladár és Müller Jaknb
a Merán ázíló 10 éven a József főherteg 

■t volt igazgató szálló sok éven át
veezetóje. volt tulajdonosa.

'■TtJíMigWifxsssawgEia w iin u ■ ■-xiuuj. 1 1 rcrr;—■

Rádió kereskedés
Értesitem a rádió tulajdonosokat -és 

rádió amatőröket, hogy rádió keres
kedést nyitottam. ,

Raktáron 
tartok rádió készülékeket és annak 

összes alkatrészeit.

Szántó Sándor 1
bádogos és szerelő.

Salgótarján, Fő-ucca Telefon 72,

Hiszek egy Istenben, ,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy Isteni örök igazságban, -
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.,


